
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ общеобразовательная организация 

«Центр интенсивных технологий образования»  

_____________________ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«26» апреля 2020 г. №ПОТ-4 

 

«об организации обучения работников  
оказанию первой помощи пострадавшим» 

 

В соответствии со ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации и Порядка 

обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников 

организаций, утвержденного постановлением Министерства образования Российской 

Федерации от 13.01.2003г. №1/29 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за проведение первичного и периодического обучения 

работников оказанию первой помощи пострадавшим и проверки соответствующих 

знаний Мисютину Г.А. 

2. Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводить в течение первого 

месяца после приема на работу новых работников.  
3. Установить периодичность обучения работников оказанию первой помощи 

пострадавшим:  
• для руководящих должностей и специалистов – не реже 1 раза в 3 года;  
• для работников рабочих профессий – ежегодно.  

4. Ответственным за организацию документального оформления обучения оказанию  
Первой помощи пострадавшим и проверке знаний назначить:  
Мисютину Г.А.  

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор АНОО «ЦИТО» _______________ Мисютина Г.А. 

C приказом ознакомлены:    
     

личная подпись работника  Ф.И.О. работника  дата ознакомления 

  _______________  «___» ________ 20___г. 
     



Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 апреля 

2017 г. № 15-2/В-950 Об обучении работников оказанию первой помощи 

пострадавшим  
Департамент условий и охраны труда рассмотрел письмо по вопросу, связанному с  

обучением по оказанию первой помощи, и сообщает следующее.  

Согласно пункту 5.16 Положения о Министерстве труда и социальной защиты 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.06.2012 № 610, дает разъяснения по вопросам, отнесенным к 

компетенции Министерства, в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 
 

В соответствии со статьей 225 Трудового кодекса Российской Федерации все 

работники, в том числе руководители организаций, а также работодатели - 

индивидуальные предприниматели, обязаны проходить обучение по охране труда и 

проверку знания требований охраны труда в порядке, установленном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с 

учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений. 

В рамках указанного обучения проводится обучение оказанию первой помощи 

пострадавшим на производстве в соответствии с Порядком обучения по охране труда и 

проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденным 

постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29 (далее  
- Порядок), согласно которому, в частности, предусмотрено прохождение такой 

подготовки не реже одного раза в год для работников рабочих профессий и один раз в три 

года для руководителей и специалистов организаций в рамках специального обучения по 

охране труда.  
Приказом Росстандарта от 09.06.2016 № 600-ст введен в действие 

«Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация 

обучения безопасности труда. Общие положения» (ГОСТ 12.0.004-2015), который 

предусматривает, в частности, что обучение работников приемам оказания первой 

помощи пострадавшим может проводиться либо в ходе инструктажей или обучения 

требованиям охраны труда, либо в виде специального обучающего курса (тренинга), 

посвященного только изучению приемов оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве (пункт 12.3). Обучение приемам оказания первой помощи пострадавшим в 

виде специального обучающего курса (тренинга) проводится по учебным программам, 

разработанным и утвержденным организатором обучения.  
ТК РФ Статья 212. Обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий и 

охраны труда  
Работодатель обязан обеспечить:  

• обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой 

помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, 

стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда;  
ТК РФ Статья 214. Обязанности работника в области охраны труда 

Работник обязан: 
 

• проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию 

первой помощи пострадавшим на производстве, инструктаж по охране труда, 

стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда; 


